
 

1 | T r a n g  

 

CÔNG TY TNHH FRAMA GROUP (VIỆT NAM) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

của cơ sở  

“NHÀ MÁY SẢN XUẤT ĐỒ GỖ GIA DỤNG CỦA 

CÔNG TY TNHH FRAMA GROUP (VIỆT NAM) , 

CÔNG SUẤT 2.000.000 SẢN PHẨM/NĂM” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bình Dương, tháng 11 năm 2022  





 

i | T r a n g  

 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ........................................................................................................................i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................. iii 

DANH MỤC CÁC BẢNG .............................................................................................iv 
[...]
động của người lao động): Công ty TNHH Frama Group (Việt Nam) đã ký hợp đồng 

chuyển giao rác sinh hoạt với Chi nhánh xử lý chất thải – Công ty Cổ phần nước – môi 

trường Bình Dương, đến thu gom, vận chuyển và xử lý theo quy định (thực hiện theo 

hợp đồng số 2002 – RTT/HĐ – KT/21 ký ngày 21/12/2021, thời hạn hợp đồng từ 

21/12/2021 đến 20/12/2023).  

 Đối với chất thải hầm cầu (chất thải phát sinh trong quá trình sinh hoạt của 

người lao động): Công ty TNHH Frama Group (Việt Nam) đã ký hợp đồng về việc xử 

lý chất thải hầm cầu của công ty với Chi nhánh xử lý chất thải – Công ty Cổ phần 

nước – môi trường Bình Dương, đến thu gom, vận chuyển và xử lý theo quy định 

(thực hiện theo hợp đồng số 2002 – CTHC/HĐ – KT/21 ký ngày 21/12/2021, thời hạn 

hợp đồng từ 21/12/2021 đến đến 20/12/2023). 

 Đối với chất thải rắn công nghiệp: Công ty TNHH Frama Group (Việt Nam) đã 

ký hợp đồng chuyển giao chất thải công nghiệp cho Chi nhánh xử lý chất thải – Công 

ty Cổ phần nước – môi trường Bình Dương đến thu gom, vận chuyển và xử lý theo 

quy định (thực hiện theo hợp đồng số 2002 – RCN/HĐ – KT/21 ký ngày 21/12/2021, 

thời hạn hợp đồng từ 21/12/2021 đến 20/12/2023). 

Nguồn tiếp nhận chất thải nguy hại:  

 Đối với chất thải nguy hại: Công ty đã ký hợp đồng với đơn vị có chức năng để 

thu gom, vận chuyển và xử lý đúng quy định. Công ty đã hợp đồng thu gom, vận 

chuyển và xử lý chất thải nguy hại với Chi nhánh xử lý chất thải – Công ty Cổ phần 

nước – môi trường Bình Dương đến thu gom, vận chuyển và xử lý theo quy định (thực 

hiện theo hợp đồng số 2002 – RCN/HĐ – KT/21 ký ngày 21/12/2021, thời hạn hợp 

đồng từ 21/12/2021 đến 20/12/2023).  

Nguồn tiếp nhận nước thải:  

 Đối với nước thải sinh hoạt:  



 

14 | T r a n g  

 

Nước thải sinh hoạt của công nhân viên tại xưởng 1 và nước thải từ nhà ăn của 

cơ sở được đấu nối về hệ thống thu gom và xử lý nước thải tập trung của nhà máy sau 

đó đưa về bể tự thấm của nhà máy. 

Nước thải sinh hoạt của công nhân viên tại xưởng 3 và tại nhà văn phòng của 

cơ sở sau xử lý sơ bộ qua bể tự hoại được công ty giao cho bên Chi nhánh xử lý chất 

thải – Công ty Cổ phần nước – môi trường Bình Dương, đến thu gom, vận chuyển và 

xử lý chất thải hầm cầu phát sinh trong quá trình sinh hoạt theo quy định (thực hiện 

theo hợp đồng số 2002 – CTHC/HĐ – KT/21 ký ngày 21/12/2021, thời hạn hợp đồng 

từ 21/12/2021 đến đến 20/12/2023).  

 Đối với nước thải sản xuất:  

Nước thải sản xuất của cơ sở được đấu nối về hệ thống thu gom và xử lý nước 

thải tập trung của nhà máy sau đó đưa về bể tự thấm của nhà máy. 

 

 



 

15 | T r a n g  

 

Chương III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ 

MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

  

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải  

3.1.1 Thu gom, thoát nước mưa  

Hệ thống thu gom, thoát nước mưa của cơ sở được xây dựng tách riêng với hệ thống 

thu gom, thoát nước thải. Biện pháp thu gom, thoát nước mưa của cơ sở như sau: 

- Nước mưa từ mái tôn công trình sẽ được thu gom vào các ống đứng bằng nhựa 

PVC sau đó được xả ra hệ thống thoát nước mưa của cơ sở. 

- Đối với lượng nước mưa chảy tràn trên bề mặt đường giao thông nội bộ, sân bãi 

sẽ chảy theo phương nghiên của địa hình và được lọc rác có kích thước lớn bằng các 

tấm lưới thép hoặc các song chắn rác tại các hố ga trước khi chảy vào hệ thống cống 

thoát nước mưa của cơ sở. Hệ thống tuyến cống thoát nước mưa cùng hố ga lắng lọc của 

cơ sở được thiết kế chạy dọc theo tuyến đường bê tông và dọc theo chân công trình. 

Loại cống sử dụng để thoát nước mưa là cống BTCT Ø300-400mm; kích thước hố ga 

(800x800x1.200mm); chiều dài tuyến thoát nước mưa là 809,1m. 

Toàn bộ lượng nước mưa được thu gom theo hệ thống thoát nước mưa của cơ sở. 

Vị trí đấu nối nước mưa của cơ sở tại 2 bể tự thấm của cơ sở. 

 

Hình 3. 1. Sơ đồ minh họa hệ thống thu gom, thoát nước mưa của cơ sở 

3.1.2 Thu gom, thoát nước thải  

a/ Công trình thu gom nước thải:  

 Đối với nước thải sinh hoạt: 

Hệ thống thoát nước mưa 

của cơ sở (Cống BTCT Ø300-400) 

Nước mưa từ mái 

công trình 

Ống nhựa PVC 

Bể tự thấm 

Nước mưa chảy tràn trên mặt 

đường giao thông, sân bãi 

Hố ga (0,8mx0,8mx1,2m) 



 

16 | T r a n g  

 

- Nước thải sinh hoạt của công nhân viên tại xưởng 1 (300 công nhân gồm xưởng 

1, xưởng 2, kho) với lưu lượng 13,5 m3/ngày được thu gom và xử lý sơ bộ tại bể tự 

hoại 3 ngăn (bể tự hoại với tổng thể tích 20m3). Nước thải sau bể tự hoại được dẫn 

bằng đường ống PVC 200mm dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của nhà máy 

công suất 60m3/ngày để xử lý. Nước thải sau xử lý được đưa về bể tự thấm của công 

ty. 

- Nước thải sinh hoạt của công nhân viên tại xưởng 3 (60 công nhân) với lưu 

lượng 2,7m3/ngày được thu gom và xử lý sơ bộ tại bể tự hoại 3 ngăn (bể tự hoại với 

tổng thể tích 10m3). Nước thải sau bể tự hoại được công ty giao cho bên Chi nhánh xử 

lý chất thải – Công ty Cổ phần nước – môi trường Bình Dương, đến thu gom, vận 

chuyển và xử lý chất thải hầm cầu phát sinh trong quá trình sinh hoạt theo quy định 

(thực hiện theo hợp đồng số 2002 – CTHC/HĐ – KT/21 ký ngày 21/12/2021, thời hạn 

hợp đồng từ 21/12/2021 đến đến 20/12/2023).  

- Nước thải sinh hoạt của công nhân viên tại văn phòng (40 nhân viên) với lưu 

lượng 1,8 m3/ngày được thu gom và xử lý sơ bộ tại bể tự hoại 3 ngăn (bể tự hoại với 

tổng thể tích 10m3). Nước thải sau bể tự hoại được công ty giao cho bên Chi nhánh xử 

lý chất thải – Công ty Cổ phần nước – môi trường Bình Dương, đến thu gom, vận 

chuyển và xử lý chất thải hầm cầu phát sinh trong quá trình sinh hoạt theo quy định 

(thực hiện theo hợp đồng số 2002 – CTHC/HĐ – KT/21 ký ngày 21/12/2021, thời hạn 

hợp đồng từ 21/12/2021 đến đến 20/12/2023). 

- Nước thải tại khu vực nhà ăn với lưu lượng 6m3/ngày được thu gom qua ống 

nhựa HDPE đường kính D100 về bể tách mỡ (thể tích 6m3) để tiền xử lý, qua hố bơm 

thu gom, sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của nhà máy công suất 

60m3/ngày để xử lý.  

Vị trí đấu nối: tại bể tự thấm của công ty. 

Đối với nước thải sản xuất: 

Tính chất nước thải sản xuất:  

Nước thải từ quá trình hấp thụ bụi keo với lưu lượng 6 m3/ngày ô nhiễm chủ yếu 

là chất rắn lơ lửng, COD, BOD, ...được thu gom qua ống PVC đường kính D114, về 

các hố thu gom và sau đó bơm qua ống PVC đường kính D60 về hệ thống xử lý nước 

thải công suất 60m3/ngày để xử lý. 

Tổng lượng nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất tại Công ty theo công suất 

khoảng 30m3/ngày. Hiện tại, Công ty đã đầu tư 1 HTXLNT tập trung với công suất 

thiết kế là 60 m3/ngày. Như vậy, với  hệ thống xử lý nước thải hiện tại có thể đáp ứng 

thu gom và xử lý triệt nước thải phát sinh từ công ty trước khi thải ra môi trường. 

b/ Công trình thoát nước thải:  

Đối với nước thải sinh hoạt: Nước thải sẽ được thu gom bằng ống nhựa ống PVC 

D60, mỗi hố thu đều sử dụng bơm sau đó đấu nối về hệ thống thu gom và xử lý nước 

thải tập trung của nhà máy . 



 

17 | T r a n g  

 

Đối với nước thải sản xuất: Nước thải sẽ được thu gom bằng ống nhựa ống PVC 

D60-114, hố thu sử dụng bơm sau đó đấu nối về hệ thống thu gom và xử lý nước thải 

tập trung của nhà máy.  

Nước thải sau hệ thống xử lý tập trung sẽ bơm về hồ tự thấm bằng ống PVC 

D114. 

c/ Điểm xả nước thải sau xử lý:  bể tự thấm 

Điểm xả nước thải sinh hoạt:  

Vị trí đấu nối: tại bể tự thấm của công ty. 

Điểm xả nước thải sản xuất: 

Vị trí đấu nối: tại bể tự thấm của công ty. 

d/ Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải nêu trên: 

 Sơ đồ quản lý các nguồn nước thải phát sinh của Công ty như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

Hình 3. 2. Sơ đồ quản lý các nguồn nước thải của Công ty 

 Sơ đồ vị trí công trình khu vực xả nước thải của Công ty như sau: 

Nước mưa Nước thải  

từ nhà ăn 

Nước thải  

sinh hoạt  

Bể tự hoại Bể tách dầu 

Nước thải  

sản xuất  

Hệ thống thu 

gom nước mưa  

Hệ thống xử lý nước thải tập trung,  

công suất 60m3/ngày 

Bể tự thấm  

của công ty 



 

18 | T r a n g  

 

 

Hình 3. 3. Sơ đồ vị trí khu vực xả nước thải 

3.1.3 Xử lý nước thải 

a/ Tên đơn vị thiết kế, thi công, giám sát thi công; nhà thầu xây dựng:  

+ Tên Công ty: Công ty TNHH Tư vấn kỹ thuật và môi trường Bình Dương. 

+ Địa chỉ: số 95, đường ĐX040, khu phố 5, phường Phú Mỹ, thành phố Thủ 

Dầu Một, tỉnh Bình Dương, Việt Nam. 

b/ Chức năng của công trình:  

Thu gom và xử lý toàn bộ nước thải sản xuất và nước thải sinh hoạt phát sinh tại 

cơ sở trước khi đấu nối ra bể tự thấm của công ty. 

c/ Nước thải sản xuất và sinh hoạt 

          Quy mô: 01 hệ thống xử lý nước thải. 

Công suất: 60 m3/ngày.đêm. 

 Quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Quy trình công nghệ xử lý nước thải tập trung của công ty như sau:  

 

 

 

 

Hệ thống xử lý nước thải, 

công suất thiết kế: 60 

m3/ngày  

 

Bể tự thấm 

 

Nước thải sản xuất từ quá 

trình hấp thụ bụi keo 

(sử dụng bơm, PVC D60) 

 

Nước thải sinh hoạt từ nhà 

ăn, nhà vệ sinh  

(sử dụng bơm, PVC D60) 

Ống nhựa PVC, D60 

 

Ống nhựa PVC 

D114 

 



 

19 | T r a n g  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 4. Quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nước thải tập trung tại công ty 

 

 

 

Clorine 

Nước thải sản xuất 

Hố thu NTSX 

Bể keo tụ + lắng 

Nước thải sinh hoạt 

Hố thu nước thải 

sinh hoạt 

Bể điều hòa 

Bể Kỵ khí 

Bể Mulbio 

Bể Lắng 

Bể trung gian 

Thiết bị lọc áp lực 

Bể khử trùng 

Xả vào nguồn 

 tiếp nhận 

 PAC 

NaOH 

Polyme 

Sân phơi bùn 

Bùn khô 



 

20 | T r a n g  

 

 Thuyết minh quy trình công nghệ: 

 NƯỚC THẢI SẢN XUẤT: 

Nước thải từ quá trình được bơm tập trung về hố thu gom nước thải sản xuất. Sau 

đó nước thải được bơm qua bể xử lý Hóa lý kết hợp lắng. Các hóa chất: PAC, NAOH, 

POLYMER được bơm trực tiếp vào đường ống từ các bồn chứa hóa chất bằng các 

bơm định lượng, động nhằm tách các thành phần ô nhiễm ra khỏi nước thải. Nước thải 

và hóa chất sẽ được khuấy trộn đều nhờ motor khuấy để phản ứng diễn ra tốt hơn. Tại 

đây, các hạt cặn lơ lửng sẽ được kết dính lại với nhau, tạo thành những bông cặn 

có kích thước và khối lượng lớn hơn, có khả năng lắng tốt. 

Sau khi hoàn tất quá trình phản ứng, các chất cặn lơ lửng đã được keo tụ-kết bông 

thành những hạt cặn lớn hơn. Lúc này quá trình lắng bắt đầu, các chất cặn lớn sẽ lắng 

xuống đáy bể, phần nước trong sẽ nằm ở phía bên trên. Tiếp đến, phần nước trong sẽ 

được bơm về bể điều hòa chung với nước thải sinh hoạt, tiếp tục được xử lý đạt chuẩn 

trước khi thải ra ngoài. 

Phần bùn dư sau quá trình phản ứng và lắng sẽ được bơm ra sân phơi bùn. Phần 

bùn khô này sẽ được thải bỏ định kì. 

 NƯỚC THẢI SINH HOẠT 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh từ khu nhà vệ sinh được dẫn vào mạng 

lưới thu gom nước thải sau đó tập trung về hố thu gom cuối cùng. 

Đầu tiên, nước thải sẽ được bơm lên bể điều hòa. Bể điều hòa đảm bảo chức 

năng điều hòa lưu lượng cho trạm xử lý đối với hệ số sử dụng nước không đều của 

công nhân. Ngoài ra, bể điều hòa được cấp khí để trộn đều nồng độ nước thải từ các 

khu vực phát sinh khác nhau để nước thải khi đưa qua các công đoạn tiếp theo không 

có nhiều khác biệt về tính chất. 

Từ bể điều hòa, nước thải được bơm chìm bơm lên bể sinh học kỵ khí. Lưu lượng 

nước thải khi bơm lên sẽ không đổi theo giờ và đảm bảo lưu lượng 60m3/ngày.đêm khi 

Nhà máy hoạt động ổn định. Tại bể kỵ khí nước thải sẽ được khử các thành phần ô 

nhiễm đặc trưng là các hợp chất Hydrocacbon, Nitơ và Photpho bằng cách cho dòng 

nước thải đi qua lớp vi sinh vật kỵ khí (trong điều kiện không cung cấp không khí). 

Phương trình phân hủy kỵ khí được thể hiện như sau: 

Chất hữu cơ               CH4 + CO2 + H2 + NH3 + H2S 

                         (vi sinh vật) 

Sau khi một phần chất ô nhiễm được phân hủy tại bể kỵ khí, nước thải tiếp tục 

được đưa sang cụm bể sinh học hiếu khí và thiếu khí kết hợp (Mulbio). Cũng giống 

như quá trình xử lý trong bể kỵ khí, tại cụm bể Mulbio nước thải tiếp tục được xử lý 

bằng vi sinh vật. Tuy nhiên, ở đây sử dụng dạng vi sinh vật ưa khí là vi sinh vật hiếu 

khí và vi sinh vật thiếu khí (cung cấp khí hạn chế). Các thành phần ô nhiễm tiếp tục 



 

21 | T r a n g  

 

phân hủy để tạo thành các chất vô cơ đơn giản và lúc này sinh khối (vi sinh vật sinh ra 

từ quá trình hấp thụ dinh dưỡng từ nước thải) tăng cao. Do vậy, để tách thành phần 

sinh khối này ra khỏi nước thải thì hỗn hợp nước thải này sẽ tiếp tục qua bể lắng sinh 

học. Phương trình phân hủy tại cụm bể Mulbio như sau: 

Chất hữu cơ + O2 + VSVHK  Chất vô cơ + CO2 + H2O + Tế bào mới 

Bể lắng sinh học có chức năng lắng các thành phần lơ lửng có tỷ trọng lớn hơn 

nước (bùn hoạt tính). Bể lắng được thiết kế theo dạng lắng đứng, chiều nước dâng 

ngược chiều lắng bùn. Máng thu nước nước được thiết kế ở trên mặt bể để thu nước 

trong. Bùn lắng dưới đáy bể sẽ được bơm bùn tuần hoàn về cụm bể Mulbio để bổ sung 

vi sinh vật thất thoát. Một phần bùn dư còn lại sẽ được bơm về bể kỵ khí. Sau khi qua 

bể lắng, nước thải được đưa qua bể chứa trung gian. 

Bể chứa trung gian mang chức năng tập trung (nước trong) để cung cấp nước cho 

bồn lọc bằng bơm lọc áp lực (áp lực cao). Hệ thống xử lý nước thải ở đây sử dụng hai 

bồn lọc (bồn lọc cát và bồn lọc than) nối tiếp để tách cặn lơ lửng, mùi còn lại mà bể 

lắng chưa thể thực hiện được. Nước thải sau quá trình lọc áp lực sẽ chảy qua bể khử 

trùng để thực hiện công đoạn xử lý cuối cùng. Định kỳ, bồn lọc áp lực và lọc than hoạt 

tính sẽ được rửa lọc để tránh làm tắc nghẽn bồn lọc. Bùn từ quá trình rửa lọc sẽ được 

xả về bể chứa bùn. 

Sau quá trình lọc áp lực và lọc than hoạt tính nước thải sẽ chảy qua bể khử trùng. 

Quá trình khử trùng, nước thải được tiếp xúc với dung dich clorin để tiêu diệt lượng vi 

sinh vật trong nước thải. Sau quá trình khử trùng, nước thải được bơm ra nguồn tiếp 

nhận. Nước thải sau quá trình xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, Cột A. 

Định kỳ khoảng 6 tháng/lần, sử dụng xe hút bùn để hút lượng bùn gia tăng trong 

bể kỵ khí và đem đến nơi xử lý đúng quy định. 

Nước sau khi xử lý từ hệ thống xử lý nước thải đều được dẫn về bể tự thấm của 

công ty. 

Thời gian hoạt động của hệ thống xử lý nước thải: 24/24. 

Yêu cầu các chỉ tiêu cần xử lý: Nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, 

loại A, với Kq=0,9; Kf=1. 

Chu kỳ và chế độ xả nước thải của Công ty là xả liên tục trong suốt thời gian sản 

xuất.  

Phương thức xả thải: Nước thải sau khi xử lý sẽ được xả vào bể tự thấm của công 

ty. 

Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải tập trung của công ty  

1. Phần xây dựng 

a). Cụm bể thu gom 

 



 

22 | T r a n g  

 

Bể thu gom nước thải sản xuất 

- Kích thước : D x R x C = 1,7m x 1,7m x 4,0m 

- Số lượng : 1 bể 

- Thể tích : 11,56 m3 

Bể thu gom nước thải sinh hoạt 

- Kích thước : D x R x C = 1,7m x 1,7m x 4,0m 

- Số lượng : 1 bể 

- Thể tích : 11,56 m3 

b). Bể điều hòa  

- Kích thước : D x R x C = 3,6m x 2,0m x 4,0m 

- Số lượng : 1 bể 

- Thể tích : 28,8 m3 

c). Bể kỵ khí 

- Kích thước : D x R x C = 3,6m x 2,0m x 4,0m 

- Số lượng : 1 bể 

- Thể tích : 28,8 m3 

d). Bể Mulbio 

- Kích thước : D x R x C = 4,7m x 3,6m x 4,0m 

- Số lượng : 1 bể 

- Thể tích : 67,68 m3 

e). Bể lắng 

- Kích thước : D x R x C = 2,0m x 2,0m x 4,0m 

- Số lượng : 1 bể 

- Thể tích : 16,0 m3 

f). Bể trung gian 

- Kích thước : D x R x C = 2,0m x 1,4m x 4,0m 

- Số lượng : 1 bể 

- Thể tích : 11,2 m3 

g). Bể khử trùng 

- Kích thước : D x R x C = 3,6m x 1,5m x 4,0m 

- Số lượng : 1 bể 

- Thể tích : 21,6 m3 

h). Thiết bị hóa lý kết hợp lắng 

- Kích thước : Bồn 4000l 

- Số lượng : 1 bồn 

- Thể tích : 4 m3 

 



 

23 | T r a n g  

 

i). Bể trung gian 

- Kích thước : D x R x C = 3,2m x 2,5m x 4,0m 

- Số lượng : 1 bể 